
Exercício:  2019

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES ** Elotech **

03/06/2019

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 

outras providências.

Decreto  nº 351/2019 de 03/05/2019

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 

Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$1.158.761,46 (um 

milhão cento e cinqüenta e oito mil setecentos e sessenta e um reais e quarenta e seis 

centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de MORRETES, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 

pela Lei  Orçamentária nº 541/2018 de 14/12/2018.

Suplementação

04.000.00.000.0000.0.000. SECR MUN DE FINANCAS

04.001.00.000.0000.0.000. GAB SEC DE FINANÇAS

04.001.04.123.0000.2.006. AMORTIZACAO-ENCARGOS DIVIDA CONFESSADA

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RESGATADO

 270.000,00 28 - 4.6.90.71.00.00 01000

04.001.04.123.0040.2.004. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DA FAZENDA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  30.000,00 44 - 3.3.90.47.00.00 01000

06.000.00.000.0000.0.000. SECR MUN DE EDUCACAO E ESPORTE

06.001.00.000.0000.0.000. GAB SEC DE EDUCACAO E ESPORTE

06.001.12.361.0190.2.010. MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL

 55.993,72 74 - 3.1.90.11.00.00 01104

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16.195,44 77 - 3.1.90.13.00.00 01104

06.001.12.361.0190.2.011. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL

 269.685,75 95 - 3.1.90.11.00.00 01104

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  77.878,03 97 - 3.1.90.13.00.00 01104

06.001.12.361.0210.2.017. MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

CIVIL

 5.234,44 383 - 3.1.90.16.00.00 01104

07.000.00.000.0000.0.000. SECR MUN DE SAUDE

07.001.00.000.0000.0.000. GAB SEC DE SAUDE

07.001.10.122.0160.2.021. MANUTENÇÃO PROGRAMAS VIGILÂNCIA EM SAÚDE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 30.000,00 197 - 3.3.90.32.00.00 01303

07.001.10.122.0160.2.022. MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL

 130.660,93 211 - 3.1.90.11.00.00 01303

MATERIAL DE CONSUMO  45.000,00 223 - 3.3.90.30.00.00 01000

08.000.00.000.0000.0.000. SECR MUN DE ACAO SOCIAL, CRIANCA E ADOLE

08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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08.002.08.244.0100.2.025. MANUTENÇÃO DO FUNDO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL

 544,08 380 - 3.1.90.11.00.00 33934

09.000.00.000.0000.0.000. SECR MUN DE OBRAS, TRANSP, E SERV URBANO

09.001.00.000.0000.0.000. GAB SEC DE OBRAS, TRANSP E SERV URBANOS

09.001.15.451.0040.2.027. MANUTENÇÃO DE SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL

 79.584,90 310 - 3.1.90.11.00.00 01000

10.000.00.000.0000.0.000. SECR MUN DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA

10.001.00.000.0000.0.000. GAB SEC DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA

10.001.18.122.0013.2.034. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE,AGRICULTURA E TURISMO

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  19.496,69 367 - 3.3.20.93.00.00 01005

MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00 355 - 3.3.90.30.00.00 01000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 70.000,00 357 - 3.3.90.39.00.00 01000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 48.487,48 369 - 3.3.90.39.00.00 01005

Total Suplementação:  1.158.761,46

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 

Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

04.000.00.000.0000.0.000. SECR MUN DE FINANCAS

04.001.00.000.0000.0.000. GAB SEC DE FINANÇAS

04.001.04.123.0000.2.005. PAGAMENTO DA DÍVIDA FUNDADA

SENTENÇAS JUDICIAIS  175.000,00 22 - 3.1.90.91.00.00 01000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 30.000,00 24 - 3.3.90.39.00.00 01000

04.001.04.123.0000.2.006. AMORTIZACAO-ENCARGOS DIVIDA CONFESSADA

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  70.000,00 27 - 3.2.90.21.00.00 01000

04.001.04.123.0040.2.004. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DA FAZENDA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  25.000,00 38 - 3.3.90.33.00.00 01000

06.000.00.000.0000.0.000. SECR MUN DE EDUCACAO E ESPORTE

06.001.00.000.0000.0.000. GAB SEC DE EDUCACAO E ESPORTE

06.001.12.361.0210.2.017. MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  269.685,75 143 - 3.1.90.13.00.00 01104

MATERIAL DE CONSUMO  77.423,60 144 - 3.3.90.30.00.00 01104

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 77.878,03 149 - 3.3.90.39.00.00 01104

07.000.00.000.0000.0.000. SECR MUN DE SAUDE

07.001.00.000.0000.0.000. GAB SEC DE SAUDE

07.001.10.122.0160.2.021. MANUTENÇÃO PROGRAMAS VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 30.000,00 205 - 3.3.90.48.00.00 01303

07.001.10.122.0160.2.022. MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

CIVIL

 30.000,00 216 - 3.1.90.16.00.00 01000
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OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

CIVIL

 130.660,93 217 - 3.1.90.16.00.00 01303

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS

 15.000,00 241 - 3.3.90.48.00.00 01000

08.000.00.000.0000.0.000. SECR MUN DE ACAO SOCIAL, CRIANCA E ADOLE

08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.002.08.244.0100.2.025. MANUTENÇÃO DO FUNDO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

CIVIL

 544,08 382 - 3.1.90.16.00.00 33934

09.000.00.000.0000.0.000. SECR MUN DE OBRAS, TRANSP, E SERV URBANO

09.001.00.000.0000.0.000. GAB SEC DE OBRAS, TRANSP E SERV URBANOS

09.001.15.451.0040.2.027. MANUTENÇÃO DE SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 39.584,90 322 - 3.3.90.39.00.00 01000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  40.000,00 328 - 4.4.90.52.00.00 01000

10.000.00.000.0000.0.000. SECR MUN DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA

10.001.00.000.0000.0.000. GAB SEC DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA

10.001.18.122.0013.2.033. FUNDO DO MEIO AMBIENTE

MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00 349 - 3.3.90.30.00.00 01000

10.001.18.122.0013.2.034. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE,AGRICULTURA E TURISMO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL

 30.000,00 352 - 3.1.90.11.00.00 01000

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

CIVIL

 40.000,00 354 - 3.1.90.16.00.00 01000

MATERIAL DE CONSUMO  48.487,48 384 - 3.3.90.30.00.00 01005

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 19.496,69 369 - 3.3.90.39.00.00 01005

Total Redução:  1.158.761,46

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de MORRETES  , Estado do 

Paraná, em  03 de maio de 2019.

OSMAIR COSTA COELHO

Prefeito


